
■ ΣΜ-ΗΒΕ: ΣΥΓΚΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΗΣ 
 ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
Ο Σύλλογος Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων 
Βορείου Ελλάδος Διπλωματούχων Ανωτάτων 
Σχολών καλεί σύμφωνα με το καταστατικό του 
και μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 26), τα μέλη του σε Καταστα-
τική Γενική Συνέλευση που θα πραγματοποιη-
θεί την Δευτέρα 3 Δεκεμβρίου 2007 και ώρα 
19:00, στην Αίθουσα Συνεδριάσεων Γενικών 
Συνελεύσεων στο ισόγειο του κτιρίου Δ’ της 
Πολυτεχνικής Σχολής του ΑΠΘ.
Οι προτάσεις του ΔΣ για την τροποποίηση του 
καταστατικού και το ισχύον καταστατικό βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Συλλόγου: www.
smhbe.gr.
Λόγω της αναγκαιότητας προσαρμογής του 
καταστατικού του ΣΜ-ΗΒΕ στα σύγχρονα δε-
δομένα, μετά από δεκαεννέα (19) χρόνια και 
της σπουδαιότητας της Καταστατικής Συνέ-
λευσης για τη λειτουργία του Συλλόγου μας, 
είναι σημαντική η παρουσία όλων.

■ ΣΜ-ΗΒΕ: ΑΝΟΙΧΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 
 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ 
Ο Σύλλογος Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων 
Βορείου Ελλάδος (ΣΜ-ΗΒΕ), στο πλαίσιο των 
τακτικών του παρεμβάσεων σχετικών με το 
νέο ασφαλιστικό των Μηχανικών, πραγματο-
ποίησε ανοιχτή συζήτηση. Η συζήτηση: 
« Νέος ασφαλιστικός νόμος των Μηχανικών / 
Εισφορές – Παροχές»
πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 22/10/2007 
στο Αμφιθέατρο Τοπογράφων «Αλ. Τσιούμης» 
της Πολυτεχνικής σχολής του Α.Π.Θ. Την συ-
ζήτηση παρακολούθησαν συνάδελφοι Μηχα-
νολόγοι – Ηλεκτρολόγοι αλλά και Μηχανικοί 
άλλων ειδικοτήτων. Αρχικά, υπήρξε εισαγωγή 
από τον Πρόεδρο του Συλλόγου μας κ. Ηλία 
Χομσίογλου και σύντομος χαιρετισμός από 
τον Πρόεδρο της Αντιπροσωπείας ΤΕΕ/ΤΚΜ 
κ. Κυριάκο Μουρατίδη και κατόπιν ακολούθη-
σαν οι εξής εισηγήσεις:
• Εκ μέρους του ΣΜΗΒΕ: «Ασφαλιστικές 
εισφορές Μηχανικών - Νομοσχέδιο ασφάλι-
σης Μηχανικών», Γεώργιος Τρασανίδης, Γεν. 
Γραμματέας ΣΜ-ΗΒΕ.
• Εκ μέρους του ΤΣΜΕΔΕ: «Νέος ασφαλι-
στικός νόμος Μηχανικών», Κωνσταντίνος Μα-
κέδος, μέλος ΔΣ ΤΣΜΕΔΕ.
Μετά το πέρας των εισηγήσεων ακολούθησε 
ευρύτατος διάλογος μεταξύ των παρευρισκο-
μένων και των εισηγητών με τοποθετήσεις και 
ερωτήματα επί του νόμου. Το μέλος του ΔΣ του 
ΤΣΜΕΔΕ κ. Κωνσταντίνος Μακέδος τοποθε-
τήθηκε αναλυτικά επί των ερωτημάτων.
Το ΔΣ του Συλλόγου συνεχίζει ενεργά τις πα-
ρεμβάσεις του επί του νέου ασφαλιστικού νό-
μου των Μηχανικών, εκφράζοντας τις έντονες 
αντιρρήσεις του για το περιεχόμενο του και 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΑ
ΠΑΡΑΤΑΞΙΑΚΑ

καλεί τα μέλη και συναδέλφους σε μια συνε-
χή ενεργοποίηση. Επίσης, κρατώντας πάντα 
ανοιχτή επικοινωνία με τους συναδέλφους, 
τους καλεί όλους να κοινοποιούν στο Σύλλογο 
τα θέματα που τους απασχολούν προκειμένου 
να τα προωθεί προς το ΤΣΜΕΔΕ.

■ ΣΜ-ΗΒΕ: ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ 
 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Προς: Προεδρείο Αντιπροσωπείας ΤΕΕ
Σε απάντηση της επιστολής σας περί της απο-
στολής προτάσεων σχετικά με τον ασφαλιστι-
κό νόμο των Μηχανικών για την συζήτηση στη 
συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας 3 και 4 Νο-
εμβρίου 2007, σας αποστέλλουμε συνημμένα 
τις θέσεις μας, όπως αυτές είναι γνωστές τα 
τελευταία τρία (3) χρόνια και όπως πρόσφα-
τα παρουσιάστηκαν στην ανοιχτή συζήτηση 
που διοργάνωσε ο Σύλλογός μας (22/10/2007) 
σχετικά με το νέο ασφαλιστικό νόμο.
Παρακαλούμε να μας γνωρίσετε για το πλαίσιο 
δράσης που προτίθεστε να αναλάβετε προκει-
μένου να σας γνωρίσουμε περαιτέρω ενέργει-
ες μας.
«ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Την ώρα που φουντώνει η δίκαιη αγανά-
κτηση χιλιάδων συναδέλφων σχετικά με το 
βαθμό ικανοποίησης των αναγκών τους απ’ 
το ασφαλιστικό σύστημα και το ΤΣΜΕΔΕ, ο 
Σύλλογος Μηχανολόγων Ηλεκτρολόγων Βο-
ρείου Ελλάδος (ΣΜ-ΗΒΕ), απευθύνεται στα 
μέλη του και σε όλους τους μηχανικούς για 
τα σοβαρά προβλήματα που προκύπτουν από 
την εφαρμογή του νόμου για την ασφάλιση 
των Μηχανικών. Ο ΣΜ-ΗΒΕ και πριν και μετά 
την ψήφιση του νομοσχεδίου για την ασφάλι-
ση των Μηχανικών, το οποίο ουσιαστικά δεν 
περιλάμβανε μεγάλο μέρος των θέσεων των 
Μηχανικών, όπως αυτές εκφράσθηκαν από 
το ΤΕΕ και τους κλαδικούς Συλλόγους των 
Μηχανικών, με υπευθυνότητα είχε επισημά-
νει τα ακόλουθα σοβαρά δομικά προβλήματα 
του νομοσχεδίου ( ανακοίνωση της 22/1/2007 
με Αρ. Πρωτ.: 6146).
1. Ο νέος νόμος αυξάνει υπέρογκα τις εισφο-
ρές των ασφαλισμένων, από 53€ έως 76€ το 
μήνα άμεσα και έως 127€ το μήνα σε βάθος 
δεκαετίας, δηλαδή τις αυξάνει άμεσα για 
τους “νέους” ασφαλισμένους, σε ποσοστό 
άνω του 30%! Η επιλογή της προαιρετικής 
υπαγωγής των πολύ νέων συναδέλφων στην 
Ειδική Προσαύξηση, θέτει το πιο ασθενές 
τμήμα των μηχανικών στο εκβιαστικό δίλημ-
μα της οικονομικής αφαίμαξης σήμερα, για 
μια αμφίβολη σύνταξη μετά από 35 χρόνια, ή 
της αποδοχής της καθήλωσης της σύνταξης 
στα σημερινά, ιδιαίτερα χαμηλά επίπεδα.
2. Μειώνει, επί της ουσίας, την κύρια σύντα-
ξη για τους “παλιούς” ασφαλισμένους, αφού 
αρνείται να αποκαταστήσει τη συνεχιζόμενη 
εδώ και δεκαετίες αυθαίρετη μείωση του 
ύψους της με παράνομες ερμηνείες της δι-
οίκησης του ΤΣΜΕΔΕ. Ορίζει αυθαίρετα την 
κύρια σύνταξη σε ύψος 300 € και πλέον χα-

16/ 342
1 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ.2007

ΤΕΥΧΟΣ

μηλότερα από το προβλεπόμενο σημερινό 
ύψος της, σύμφωνα με πρόσφατη απόφαση 
του Συμβουλίου της Επικρατείας. Αποσυν-
δέει δε την κύρια σύνταξη από το μισθό του 
δημόσιου υπάλληλου Β’ βαθμού στερώντας 
τη δυνατότητα τιμαριθμικής αναπροσαρμο-
γής της.
3. Ενώ εισάγει τον Κλάδο Προνοιακών Παρο-
χών, δεν δεσμεύεται για την διασφάλιση, ούτε 
καν των σημερινών αντίστοιχων εγγυήσεων 
του ΙΚΑ, προς τους μισθωτούς συνάδελφους. 
Προωθεί ουσιαστικά την «επιδότηση» της 
ανεργίας με τις εισφορές των μισθωτών και 
αυτοαπασχολούμενων συναδέλφων.
4. Προωθεί αποφασιστικά τη λογική της αντα-
ποδοτικότητας στο Ταμείο με τη μετατόπιση 
ασφαλιστικών βαρών στους εργαζόμενους 
μηχανικούς. Συγκεκριμένα προωθεί την ατο-
μική ευθύνη του κάθε συνάδελφου για την 
ασφαλιστική του κάλυψη με την απουσία κρα-
τικής συμμετοχής στους κλάδους της Ειδικής 
Προσαύξησης (όπως μετονομάζεται ο παλιός 
ΕΛΠΠ), εφάπαξ και Πρόσθετης ασφάλισης 
(επικουρικού). Στους δύο πρώτους απουσιά-
ζει πλήρως, πλην της κρατικής συμμετοχής 
και η εργοδοτική εισφορά.
5. Δεν καθορίζει την «Ειδική Προσαύξηση» 
που αντικαθιστά τον ΕΛΠΠ σαν κύρια σύντα-
ξη, με αποτέλεσμα η επικουρική σύνταξη 
να μην προσμετράται και πάνω στην «Ειδική 
Προσαύξηση». 
6. Δεν αντιμετωπίζει τα οξυμμένα προβλή-
ματα της κάλυψης της ιατροφαρμακευτικής 
περίθαλψης, παραπέμποντας στο μέλλον τα 
θέματα του κλάδου Υγείας. 
7. Δεν επιλύει τα χρόνια λειτουργικά προβλή-
ματα του Ταμείου και την ελλιπή εξυπηρέτηση 
των ασφαλισμένων 
Ο Σύλλογος Μηχανολόγων Ηλεκτρολόγων θε-
ωρώντας ότι εκφράζει θέσεις και απόψεις 
που απηχούν τη μεγάλη πλειοψηφία των μη-
χανικών, εκφράζει την έντονη αντίθεση του 
για τις υπέρογκες αυξήσεις των εισφορών , 
που είναι δυσανάλογες σε σχέση με την πε-
ριορισμένη αύξηση των συντάξεων. Δηλώνει 
επίσης την αντίθεση του στον αυθαίρετο πε-
ριορισμό του ύψους των συντάξεων, παρά τις 
αποφάσεις των δικαστηρίων και εκφράζει την 
έντονη ανησυχία του για την παραπέρα πορεία 
του Ταμείου των μηχανικών και την «εν κρυ-
πτώ» διαχείριση των αποθεματικών του με 
αμφίβολες επιλογές και πράξεις της Διοίκη-
σης του. 
Ζητά την έναρξη ευρύτατου διαλόγου με τους 
φορείς των μηχανικών (ΤΕΕ, Σύλλογοι) για την 
εύρεση κοινής δίκαιης πρότασης στην κατεύ-
θυνση της πραγματικής επίλυσης των χρόνιων 
και οξύτατων προβλημάτων ασφάλισης των 
μηχανικών. Ζητά επίσης την από κοινού έναρ-
ξη δυναμικής, αγωνιστικής προσπάθειας για 
την αλλαγή του νέου νομοθετικού πλαισίου 
ασφάλισης των μηχανικών με βάση τις ακό-
λουθες βασικές αρχές: 
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• Δημόσια, καθολική, υποχρεωτική κοινω-
νική ασφάλιση για όλους τους μηχανικούς. 
• Αποκλειστικά Δημόσια και Δωρεάν, υψη-
λού επιπέδου Υγεία και Πρόνοια. Διαχωρι-
σμός Υγείας και Πρόνοιας από την Κοινωνική 
Ασφάλιση. Κατάργηση της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας στην Υγεία. 
• Σύνταξη μετά από 35 χρόνια δουλειάς, στα 
60 για τους άνδρες και στα 55 για τις γυναίκες. 
Σύνταξη στο 80% των συνολικών αποδοχών 
της τελευταίας 3ετίας, 
• Ίση κατανομή του βάρους των εισφορών 
ώστε να βαρύνει εξίσου την εργοδοσία και 
το κράτος, όπως επιβαρύνει σήμερα και τον 
εργαζόμενο στα πλαίσια μιας δίκαιης τριμε-
ρούς χρηματοδότησης του ασφαλιστικού συ-
στήματος.
•  Διασφάλιση των αποθεματικών του ταμεί-
ου. Τα αποθεματικά είναι περιουσία των μηχα-
νικών και όχι «τροφοδότης λογαριασμός» για 
την κάλυψη κρατικών ελλειμμάτων που η ελ-
λιπής κρατική και εργοδοτική χρηματοδότηση 
δημιούργησε. Τα αποθεματικά του ΤΣΜΕΔΕ 
δεν πρέπει να χρησιμοποιηθούν για να κα-
λύψουν τα ελλείμματα των άλλων ταμείων 
ελευθέρων επαγγελματιών απασχολουμένων 
, όπως του ΤΣΑΥ και του Ταμείου Νομικών.
• Την κατάργηση όλων των αντιασφαλιστι-
κών νόμων των κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ και ΝΔ 
και του Ν. 915/79. 
• Μείωση των εισφορών σε λογικά 1992 
επίπεδα, ειδικά για τους κάτω της πενταετίας 
έκπτωση 50%. 
• Καταβολή των εισφορών των στρατευμέ-
νων και των μεταπτυχιακών σπουδαστών από 
την Πολιτεία. 
• Πλήρη και δωρεάν ιατροφαρμακευτική 
κάλυψη, πλήρη προστασία της μητρότητας και 
των συναδέλφων με ειδικές ανάγκες, αύξηση 
των ιατρικών νοσηλίων σε ρεαλιστικά πλαίσια. 
• Επίδομα Ανεργίας στο 80% του βασικού 
μισθού, για τους άνεργους και υποαπασχο-
λούμενους μηχανικούς, ανεξάρτητα από τρό-
πο αμοιβής (μισθό, δελτίο παροχής υπηρεσι-
ών), πλήρη ασφαλιστική κάλυψη των ανέργων 
συναδέλφων. 
• Άμεση απόδοση των οφειλών του Δημοσί-
ου και της εργοδοσίας στο Ταμείο. 
• Άμεση διεκδίκηση των απωλειών στο 
αποθεματικό από την άτοκη κατάθεση στην 
Τράπεζα της Ελλάδας. Κατάργηση της νόμι-
μης εισφοροδιαφυγής μέσα από το πλαίσιο 
των ΣΔΙΤ. 
• Άμεση μηχανοργάνωση του ΤΣΜΕΔΕ για 
τον εκσυγχρονισμό των υπηρεσιών του. Το 
Ταμείο μας, από τα πλέον πλούσια στη χώρα 
μας, θα πρέπει ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ να κινηθεί με 
γνώμονα την εξυπηρέτηση των συμφερόντων 
των ασφαλισμένων του και όχι αποκλειστικά 
με την «επιχειρηματική» του δραστηριότητα 
στα Τραπεζικά δρώμενα». 

■ ΠΣΧΜ: YΠΟΜΝΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΗΜΕΙΑ 
 ΣΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Το ΔΣ του ΠΣΧΜ και η ΔΕ της ΕΕΧ αποφάσι-
σαν ομόφωνα μετά απο σύσκεψη στην οποία 
παρέστει ο Α Αντιπρόεδρος του ΠΣΧΜ κος Δ. 
Βασιλακόπουλος, να υπογραφεί κοινό υπό-
μνημα απο την Πρόεδρο της ΕΕΧ Α. Στεφανί-
δου και τον Πρόεδρο του ΠΣΧΜ Γ. Ηλιόπου-
λο για θέματα που αφορούν την Χημεία στην 
Επαγγελματική Εκπαίδευση.
Το υπόμνημα που απεστάλλει στην Υπουργό 
ΕΠΘ, αναφέρει τα ακόλουθα
Αξιότιμη Κυρία Υπουργέ, 
Η Ένωση Ελλήνων Χημικών, ως Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου και θεσμοθετημένος 
σύμβουλος του κράτους σε θέματα Χημείας 
(Ν. 1804/88), εκπροσωπώντας περίπου 14000 
χημικούς, και ο Πανελλήνιος Σύλλογος Χη-
μικών Μηχανικών, ως το Επιστημονικό και 
Ομοιοεπαγγελματικό Σωματείο που εκπρο-
σωπεί περίπου 8000 Διπλωματούχους Χη-
μικούς Μηχανικούς, υποβάλλουμε το παρόν 
υπόμνημα με στόχο να θέσουμε δύο μείζονα 
ζητήματα που αφορούν στη λειτουργία της 
Επαγγελματικής εκπαίδευσης:
1. Την απουσία του μαθήματος της Χημείας 
από τα επιλεγόμενα μαθήματα της Γ΄ τάξης 
του ΕΠΑΛ.
2. Την απουσία χημικού τομέα από τους το-
μείς του ΕΠΑΛ.
Οι θέσεις μας 
Μετά τη θετική σας ανταπόκριση στο θέμα της 
διδασκαλίας της Χημείας, ως μαθήματος γενι-
κής παιδείας, στη Β΄ τάξη ΕΠΑΛ, αλλά και τις 
θέσεις που διατυπώσατε για την αναγκαιότητα 
των γνώσεων Χημείας για τους υποψήφιους 
των τμημάτων του τομέα Υγείας, σε τηλεοπτι-
κή εκπομπή στις 12/5/2007 (ΝΕΤ- «Η ΑΛΛΗ 
ΟΨΗ»), ελπίζουμε ότι θα λάβετε σοβαρά υπό-
ψη σας τις θέσεις μας. 
1. Σε ότι αφορά την απουσία του μαθήματος 
της Χημείας από τα εξεταζόμενα μαθήματα 
για την εισαγωγή στις σχολές της τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης εκτιμούμε ότι θα επιδεινώ-
σει τα ήδη σοβαρά προβλήματα τα οποία έχει 
δημιουργήσει η εισαγωγή φοιτητών χωρίς 
επαρκείς γνώσεις Χημείας από την Τεχνο-
λογική κατεύθυνση στις 164 σχολές Θετικών 
και Τεχνολογικών Επιστημών οι οποίες προα-
παιτούν γνώσεις Χημείας (υπόμνημα της ΕΕΧ 
26/2/2007).
Προτείνουμε να ενταχθούν τα μαθήματα: 
Χημεία Θετικής Κατεύθυνσης ως επιλεγό-
μενο μάθημα με συντελεστή βαρύτητας για 
τις σχολές των Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών (Τμήματα Φυσικομαθηματικών 
σχολών: Χημικών, Φυσικών, Βιολόγων, Γεω-
λόγων - Τμήματα Πολυτεχνείων: Χημικών Μη-
χανικών, Μηχανικών Περιβάλλοντος - Γεωπο-
νικές Σχολές - Σχολές Περιβάλλοντος και τα 
σχετικά τμήματα ΤΕΙ: Τεχνολογίας Τροφίμων, 
Πετρελαίου και Φυσικού αερίου, Τεχνολογίας 
Αντιρρύπανσης, Οινολογίας και Τεχνολογίας 

Ποτών, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος, 
Ιατρικών Εργαστηρίων κά.) 
Χημεία – Βιοχημεία Τεχνολογικής Κατεύ-
θυνσης (κύκλος παραγωγής) ως επιλεγόμενο 
μάθημα στη θέση της Βιολογίας Ι με συντελε-
στή βαρύτητας για τις σχολές των Επιστημών 
Υγείας. Επισημαίνουμε το παράδοξο μεταξύ 
των επιλεγόμενων μαθημάτων να υπάρχουν 
δύο μαθήματα Βιολογίας και κανένα μάθημα 
Χημείας.
2. Σε ότι αφορά την απουσία Χημικού Τομέα 
από τους τομείς του ΕΠΑΛ, εκτιμούμε ότι οι 
ανάγκες των βιομηχανιών και των βιοτεχνιών 
σε τεχνικούς εφαρμογών χαμηλότερου επι-
πέδου από τους αποφοίτους των ΤΕΙ (όπως 
φαίνεται και από πρόσφατες σχετικές προ-
κηρύξεις πχ. των Ελληνικών Πετρελαίων, που 
ζητούν αποφοίτους του Χημικού Τομέα των 
ΤΕΕ), επιβάλλουν την ένταξη στους τομείς 
των ΕΠΑΛ του Τομέα Χημικών Εφαρμογών, ο 
οποίος θα καταλήγει σε μία ενιαία ειδικότητα 
στη Γ΄ τάξη με τον τίτλο «Βοηθοί Χημικών Πα-
ραγωγής και Εργαστηρίων». 
Η αναγκαιότητα θεωρητικής κατάρτισης που 
απαιτούν οι Χημικές Εφαρμογές εντάσσουν 
τον τομέα αυτοδίκαια στα ΕΠΑΛ.
Υπενθυμίζουμε ότι οι απόφοιτοι του Χημικού 
Τομέα διεκδικούν θέσεις σε ένα μεγάλο αριθ-
μό αντίστοιχων τμημάτων των ΤΕΙ.
Προτείνουμε την ένταξη στα ΕΠΑΛ του Τομέα 
Χημικών Εφαρμογών, με διευρυμένο το αντι-
κείμενο της ειδικότητας που υπήρχε στα ΤΕΕ, 
ώστε οι απόφοιτοι να μπορούν να καλύψουν 
θέσεις εργασίας όχι μόνο σε χημικά εργαστή-
ρια, αλλά γενικά στη χημική παραγωγή, στις 
χημικές βιομηχανίες και βιοτεχνίες και άλ-
λους τομείς απασχόλησης. 
Σας ενημερώνουμε ότι είμαστε στη διάθεσή 
σας για να συνεργαστούμε με σκοπό την εκ-
πόνηση των ωρολογίων και αναλυτικών προ-
γραμμάτων του προτεινόμενου τομέα.
Κυρία Υπουργέ 
Η Ένωση Ελλήνων Χημικών και ο Πανελλή-
νιος Σύλλογος Χημικών Μηχανικών, εκπρο-
σωπώντας δύο κλάδους με αυξημένο βαθμό 
επιστημονικής εξειδίκευσης και έχοντας 
πλήρη αντίληψη του κρίσιμου χαρακτήρα των 
θεμάτων της εκπαίδευσης ζητάμε:
Την εισαγωγή του μαθήματος «Χημεία» της 
Θετικής Κατεύθυνσης και του μαθήματος 
«Χημεία –Βιοχημεία» της Τεχνολογικής Κα-
τεύθυνσης στα επιλεγόμενα μαθήματα του 
ΕΠΑλ, ως υποχρεωτικά εξεταζόμενα για τους 
υποψήφιους των επιστημονικών πεδίων Θε-
τικών και Τεχνολογικών Επιστημών  και Επι-
στημών Υγείας, αντίστοιχα.
Την ένταξη του Τομέα Χημικών Εφαρμογών 
με διευρυμένο αντικείμενο στα ΕΠΑΛ από το 
επόμενο σχολικό έτος (2007-2008).
Πιστεύουμε ότι θα αναγνωρίσετε την ανάγκη 
να συζητηθούν οι προτάσεις μας από τις αρ-
μόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου σας και 
ελπίζουμε να λάβετε σοβαρά υπόψη σας τις 
απόψεις των φορέων που συνυπογράφουν το 
υπόμνημα και να προβείτε στις αναγκαίες δι-
ορθωτικές κινήσεις άμεσα.




